



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 4. juli 2022
Kontor: Formueretskontoret
Sagsbeh: Emma Saugmandsgaard
Øe
Sagsnr.: 2022-0030-7750
Dok.: 2481002

Besvarelse af spørgsmål nr. 1052 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1052 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 16. juni 2022. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Mattias Tesfaye

/

Louise Black Mogensen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1052 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren i forbindelse med sine udtalelser om terrorofres adgang til erstatning i artiklen ”Regeringen vil se på særlig hjælp til danske terrorofre” i jyllands-posten.dk den 17. maj 2022 redegøre for, om ofre for terror på dansk jord har ret til erstatning, og om denne erstatning i forbindelse med terrorangrebet i København i 2015 er blevet udbetalt automatisk og til hvilke ofre?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Civilstyrelsen, der har oplyst følgende:

”Ofre har et retskrav på godtgørelse og erstatning efter offererestationsloven, hvis de har fået en personskade som følge af en overtrædelse af straffeloven begået i den danske stat. Erstatningsnævnet tilkender godtgørelse og erstatning efter ansøgning, og dette gælder også med hensyn til ofre for terrorhandlinger. Udbetaling af erstatning forudsætter således, at der ansøges herom, og erstatning udbetales ikke automatisk. Ved behandlingen af ansøgninger om erstatning og godtgørelse i sager om erstatning som følge af terrorhandlinger påser Erstatningsnævnet, at betingelserne i offererestationsloven er opfyldt.

Erstatningsnævnet kan oplyse, at nævnet ikke har foretaget en særskilt registrering af de ansøgninger om offererestating, som blev indgivet på baggrund af terrorangrebet i København i 2015. Det har dog ved en manuel søgning været muligt at finde i alt syv sager, hvor nævnet har modtaget en ansøgning om godtgørelse og/eller erstatning på baggrund af terrorangrebet i København i 2015. De tre af ansøgningerne er modtaget fra pårørende, og de fire resterende er modtaget fra personer, som var til stede under terrorangrebet. Nævnet har i fem af sagerne tilkendt godtgørelse og/eller erstatning i en størrelsesorden på mellem ca. 35.000 kr. og 4.000.000 kr. afhængig af personskadens omfang og de fremsatte krav i sagen. I de to resterende sager gjorde de konkrete omstændigheder i sagerne, at de af ansøgerne rejste krav ikke kunne tilkendes af nævnet.”

Jeg kan desuden supplerende oplyse, at mit embedsværk som opfølgning på det beslutningsforslag om retskrav på erstatning til ofre for en terrorhandling begået i udlandet, der blev vedtaget af Folketinget den 7. juni 2022, har påbegyndt arbejdet med at også ændre den nuværende ordning for ofre for

terrorhandlinger i udlandet fra en rimelighedserstatning til et egentligt rets-
krav på erstatning. Det skal sikre klarhed om muligheden for at få erstatning
i Danmark for de personer, der måtte blive ofre for en terrorhandling i ud-
landet, og deres pårørende.